
      Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                              Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 
 
 

                                      D E C I Z I E                       PROIECT 

nr.02/ -XXVII                                                                             din 30.05.2023 

or. Cantemir 
 

       Cu privire la modificarea  deciziei consiliului 

raional nr.06/17-XXVII din 15.12.2022 ,,Cu privire la 

acordul consiliului raional pentru vânzarea prin 

licitaţie  a unității de transport aflate în gestiunea 

DASPF Cantemir” 

       În temeiul art.43 alin (1)lit. e),art.77 al Legii nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, art.18, alin.(2) a Legii 

nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităţilor administrativ – teritoriale, Hotărîrii  Guvernului Republicii 

Moldova nr. 480/2008 pentru aprobarea Regulamentului  cu privire la modul de 

determinare şi comercializarea activelor neutilizate ale întreprinderilor, Hotărîrii  

Guvernului Republicii Moldova nr.136/2009 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind licitaţiile cu strigare şi cu reducere, examinînd avizele 

comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi economico-financiare 

şi construcţii, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte și 

comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, 

protecție socială, sănătate publică, muncă, activități social-culturale și turism, 

Consiliul Raional  Cantemir,  

D E C I D E: 

01.Se modifică decizia  consiliului raional nr.06/17-XXVII din 15.12.2022 ,,Cu 

privire la acordul consiliului raional pentru vânzarea prin licitaţie  a unității de 

transport aflate în gestiunea DASPF Cantemir”, după cum urmează: 

 

01.1. Textul din punctul  03 se exclude și se include textul în următoarea redacție  : 

Se pune în sarcina comisiei de licitație constituită prin decizia Consiliului raional  

nr.03/14-XXVII din 19.12.2019, să asigure desfășurarea licitației în conformitate 

cu prevederile  Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.136/2009 cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind licitaţiile cu strigare şi cu reducere. 

 

01.2. Se exclude textul din  punctul 04 și se include textul cu următorul conținut: 

Comisia de licitație va desemna un licitant pentru desfășurarea licitației cu strigare 

și reducere. 

 

01.3.Se exclude punctul 05 . 



02. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor interesați și publicului în 

termen de 10 zile şi se publică pe pagina web a Consiliului raional Cantemir și 

în Registru de stat al actelor locale. 

03. Controlul asupra executării deciziei se pune în cauză se pune în sarcina 

comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități economico-

financiare și construcții, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi 

culte. 

04. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr. 116/2018. 

 

Preşedintele şedinţei                                                            __________________              

      Contrasemnează: 

Secretarul consiliului raional                                      Ludmila ȚURCANU 

 
Elaborat: Sergiu BUTUC____________________  

Șef DASPF Cantemir 

 

Avizat pentru legalitate: Aliona ENACHI ________________ 

Specialist principal, aparatul președintelui raionului 

 

Avizat: Ludmila ȚURCANU _________________ 

Secretar consiliului raional   


